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Z HISTORII PROKURATURY 

Wacław Wincenty Makowski 
Minister Sprawiedliwości i Prokurator Naczelny 
w okresach 28 czerwca 1922 r. – 26 maja 1923 r. 

i 15 maja 1926 r. – 30 września 1926 r. 

 
Wacław Makowski. 
Źródło: https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/–/jednostka/5897337. 

 
Wacław Wincenty Makowski urodził się 2 (lub 15) listopada 1880 r. 

w Wilnie. Był synem znanego wileńskiego księgarza – Wacława Leona 
Makowskiego i Apolonii Chełmińskiej. Miał dwóch braci: Witolda i Cze-
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sława oraz siostrę Ewę. W 1904 r. ożenił się z Marią Łojko, z którą miał 
dwóch synów: Jacława (1905–1923) i Jerzego (1908–1996). 

W 1898 r. ukończył gimnazjum w Wilnie, a w 1902 r. studia prawnicze 
na Uniwersytecie Warszawskim. Następnie, odbył studia uzupełniające 
w Krakowie (na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego) 
oraz na uniwersytetach we Lwowie i w Paryżu.  

W trakcie studiów związał się z niepodległościowym ruchem socjali-
stycznym. Pracował w kółku samokształceniowym pod kierownictwem 
Feliksa Dzierżyńskiego. W 1901 r. i 1906 r. był aresztowany przez wła-
dze rosyjskie za działalność o charakterze niepodległościowym. 

Po studiach pracował jako pomocnik adwokata. Publikował w czaso-
pismach „Themis Polska”, „Atheneum” i „Gazeta Sądowa Warszawska”. 
Jako autor wielu publikacji dał się poznać jako osoba o rozległych zainte-
resowaniach (prawo karne, penitencjarne i kryminologia) oraz umiejętno-
ściach postrzegania rzeczy nowych w europejskiej myśli prawniczej. 

W latach 1905–1907 działał w Kole Obrońców Politycznych,, a w la-
tach 1906–1913 w Towarzystwie Kultury Polskiej. W 1911 r. był obrońcą 
hrabiego Bohdana Ronikiera, pisarza, dramaturga i publicysty, oskarżo-
nego o zabójstwo siedemnastoletniego szwagra – Stanisława Chrzanow-
skiego. Bohdan Ronikier w wyniku długiego i głośnego procesu poszla-
kowego uznany został za winnego zbrodni i skazany na 11 lat ciężkich 
robót oraz dożywotnie zesłanie na Syberię. Został ułaskawiony w 1927 r. 

W 1911 r. Wacław Makowski wydał pierwszą zwartą monografię nau-
kową pt. „Zbrodnie, kary i sądy wyjątkowe”, w której zajął się kwestiami 
związanymi z funkcjonowaniem sądownictwa wyjątkowego, w tym sto-
sunków między tymi sądami a społeczeństwem, ich orzecznictwem, tzw. 
„prawdą sądową”, pozycją oskarżonego o przestępstwa polityczne. Pra-
ca ta była wynikiem doświadczeń Wacława Makowskiego wyniesionych 
z czasów, kiedy był czynnym adwokatem z warszawskiej listy Koła 
Obrońców Politycznych. 

W 1912 r. Wacław Makowski wziął udział w V Zjeździe prawników i eko-
nomistów polskich. Sugerował zniesienie zasady nulla poena sine lege, 
uważając, że czasami większe niebezpieczeństwo tkwi w człowieku, który 
dotąd zbrodni nie popełnił, niż w przypadkowym przestępcy. Proponował, by 
w stosunku do społecznie niebezpiecznych osób stosować środek ochronny 
w postaci umieszczenia w specjalnie na ten cel urządzonych instytucjach. 
Z czasem jednak zrezygnował z koncepcji możliwości stosowania środka 
zabezpieczającego wobec osób potencjalnie niebezpiecznych. 

Podczas I wojny światowej Wacław Makowski związał się ze środowi-
skiem Legionów Polskich. W lipcu 1915 r. wszedł w skład Komitetu Oby-
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watelskiego m. Warszawy, a w 1916 r. został wybrany do Rady Miejskiej 
m.st. Warszawy. Współtworzył wraz z innymi warszawskimi adwokatami 
(m.in. Henrykiem Konicem, Emilem Stanisławem Rappaportem, Eugeniu-
szem Śmiarowskim) sądy obywatelskie. Działał także w Radzie Głównej 
Opiekuńczej zajmującej się w latach 1916–1921 samopomocą społeczną, 
mającą na celu niesienie pomocy poszkodowanej przez wojnę ludności. 

W 1917 r. opublikował dzieło pt.: „Podstawy filozofii prawa karnego”. Wy-
jaśnił w nim, czym zajmuje się filozofia prawa karnego. Pisał: „Przedmiotem 
filozofii prawa karnego jest pewna specyficzna forma stosunku pomiędzy 
ludźmi. Zrozumieć istotę tego stosunku, nadać im właściwe oświetlenie my-
ślowe, ażeby następnie można było uczynić z niego narzędzie, którym mo-
glibyśmy operować rozumnie, jest zadaniem takiej filozofii”. 

W tym samym roku Wacław Makowski wydał „Zasady prawa karnego”. 
W obu pracach Makowski uznał ideę solidaryzmu za naczelną ideę organi-
zującą życie ludzi oraz naczelną rację wyjaśniającą sens dziejów ludzkości. 
Ta solidarystyczna opcja oznaczała rozbrat z socjalizmem, ale jeszcze nie-
całkowite odejście od idei liberalizmu, czego dowodem była praca „Obywa-
tel a Rzeczpospolita” (1924), w której Makowski podjął próbę solidarystycz-
nej interpretacji Konstytucji marcowej, twierdząc, że polityka solidarystyczna 
da się urzeczywistnić w ramach demoliberalnych zasad Konstytucji. 

W 1917 r. Wacław Makowski został wicedyrektorem Departamentu 
Sprawiedliwości Tymczasowej Rady Stanu. Był zaangażowany w prace 
nad skonstruowaniem nowoczesnego kodeksu karnego wojskowego 
oraz przetłumaczenie i dostosowanie do potrzeb formacji legionowych 
niemieckiego prawa karnego materialnego i procesowego, uznawanego 
wówczas za najnowocześniejsze spośród ustawodawstw państw zabor-
czych. W tym samym roku rozpoczął pracę naukową na Uniwersytecie 
Warszawskim. W okresie od 27 lutego do 4 kwietnia 1918 r. był kierowni-
kiem Ministerstwa Sprawiedliwości. W dniu 30 października 1918 r. zo-
stał mianowany przez Radę Regencyjną wiceprezesem Głównej Komisji 
Ziemskiej. Na stanowisku tym pozostał po odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości, po czym w lutym 1919 r. został szefem sekcji w Minister-
stwie Rolnictwa i Dóbr Państwowych. 

Okres przed 1918 r. był dla Wacława Makowskiego czasem zasadni-
czych przemyśleń ideowo-politycznych. Odszedł od idei socjalizmu i za-
interesował się ideami solidaryzmu społecznego. Te idee stały się osią 
w jego całej działalności naukowej oraz ideowo-politycznej. 

W 1919 r. został członkiem Komisji Kodyfikacyjnej, powołanej w celu 
opracowania projektów ustaw unifikujących prawo pozaborowe na po-
trzeby nowo powstałego państwa polskiego. Od 16 maja 1920 r. był wi-
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ceprezesem Sekcji Prawa Karnego w Komisji. Wacław Makowski wcho-
dził też w skład Podkomisji redakcyjnej, wyłonionej w 1921 r. w celu osta-
tecznego opracowania projektu ustawy o sądach dla nieletnich. 

W 1920 r. ukazała się praca naukowa Wacława Makowskiego pt.: 
„Prawo karne. Część ogólna. Wykład porównawczy prawa karnego au-
striackiego, niemieckiego i rosyjskiego obowiązującego w Polsce”. Praca 
ta była pierwszą tego typu w odrodzonej Rzeczypospolitej. Stanowiła 
istotne opracowanie, tym bardziej że nowa ustawa ujednolicająca prawo 
karne w Polsce weszła w życie dopiero w 1932 r. 

W roku 1920, w odpowiedzi na apel Rady Obrony Państwa, zgłosił się 
na ochotnika do czynnej służby wojskowej w Wojsku Polskim. W stopniu 
szeregowego pełnił służbę w Sekcji II Ustawodawczej Oddziału VI Szta-
bu Ministerstwa Spraw Wojskowych, którego szefem był gen. Aleksander 
Pik – Naczelny Prokurator Wojskowy. Z dniem 7 sierpnia 1920 r. Wacław 
Makowski został awansowany do stopnia podporucznika czasu wojny 
i równocześnie po dwóch dniach został skierowany do odbycia przeszko-
lenia wojskowego w Szkole Podchorążych Piechoty w Rembertowie. 
Z kursu dla prawników został jednak z uwagi na wiedzę i stanowisko na 
uczelni zwolniony. W dniu 24 stycznia 1921 r. zdał z wynikiem celującym 
tzw. „egzamin oficerski fachowo-prawniczy”, dzięki czemu z dniem 1 lu-
tego 1921 r. został mianowany podporucznikiem służby stałej. W wyniku 
intensywnych prac nad dostosowaniem przepisów do nowej sytuacji 
w 1921 r. opracowany i wydany został „Kodeks karny wojskowy z doda-
niem ustaw i przepisów wprowadczych, przechodnich i uzupełniających 
oraz komentarza”. Dnia 26 marca 1921 r. Wacław Makowski został 
awansowany do stopnia podpułkownika Korpusu Sądowego. W dniu 
5 maja 1922 r., w wyniku kolejnego wniosku władz Uniwersytetu War-
szawskiego i wyrażonej przez Wacława Makowskiego zgody, został 
przeniesiony do rezerwy. Następnie został zweryfikowany ex post 
w stopniu pułkownika z dniem 1 czerwca 1919 r.  

Dnia 1 lutego 1921 r. Wacław Makowski został profesorem Uniwersy-
tetu Warszawskiego i kontynuował wykłady z prawa karnego. 

Wacław Makowski w okresie dwudziestolecia międzywojennego za-
angażował się w działalność polityczną. Był zdeklarowanym piłsudczy-
kiem. Sprawował funkcję ministra sprawiedliwości i prokuratora naczel-
nego w rządach Artura Śliwińskiego, Juliana Nowaka i Władysława Si-
korskiego, a po przewrocie majowym w pierwszym, drugim i trzecim rzą-
dzie Kazimierza Bartla w 1926 r. 
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Podanie Wacława Makowskiego do Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego w sprawie wysokości należnego wynagrodze-
nia za pracę na Uniwersytecie w okresie pełnienia służby wojskowej. 
Źródło: Dokumenty archiwalne w Archiwum Akt Nowych, 4331/39. 
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Po raz pierwszy tekę Ministra Sprawiedliwości Wacław Makowski ob-
jął w gabinecie pod kierownictwem premiera Artura Śliwińskiego, utwo-
rzonym 28 czerwca 1922 r. przez Naczelnika Państwa Józefa Piłsud-
skiego. Rząd ustąpił już 7 lipca 1922 r., odwołany przez Sejm RP zaled-
wie po dziesięciu dniach urzędowania. 

Wacław Makowski pozostał ministrem sprawiedliwości i prokuratorem 
naczelnym w kolejnych dwóch rządach: premiera Juliana Nowaka 
(31 lipca 1922 r. – 14 grudnia 1922 r.) i premiera Władysława Sikorskie-
go (16 grudnia 1922 r. – 26 maja 1923 r.). 

Rząd Juliana Nowaka przetrwał niespełna pięć miesięcy. Rząd genera-
ła Władysława Sikorskiego powstał w bardzo dramatycznych okoliczno-
ściach po zabójstwie prezydenta Gabriela Narutowicza (16 grudnia 1922 r.). 
Premier Władysław Sikorski wyznaczył ministrowi sprawiedliwości zadania 
w zakresie naprawy funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości, w tym stwo-
rzenia warunków do pracy sądów pod względem osobowym i organizacyj-
nym. Planowanym efektem działań ministra Wacława Makowskiego miało 
być zapewnienie szybkiego i należytego wymiaru sprawiedliwości. Premier 
Władysław Sikorski w krótkim czasie stracił poparcie polskiego parlamen-
tu. Rząd działał zaledwie sześć miesięcy i w konsekwencji minister Wa-
cław Makowski nie był w stanie osiągnąć założonego celu. 

Po upadku rządu Władysława Sikorskiego Wacław Makowski skupił się 
na pracy naukowej, a postanowieniem z dnia 24 października 1923 r. Pre-
zydent Rzeczypospolitej mianował profesora nadzwyczajnego Wacława 
Makowskiego profesorem zwyczajnym prawa karnego i postępowania kar-
nego na Wydziale Prawa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego. 

W 1923 r. Wacław Makowski na łamach „Themis Polska” opublikował 
studium pt.: „Zbrodnia stanu”, w którym omówił obowiązujące wówczas 
przepisy dotyczące tego tematu. W konkluzji Wacław Makowski zadał pyta-
nie: czy można ustawowo sankcjonować zbrodnię stanu jeszcze niedoko-
naną, ale zmierzającą do jej dokonania, lub działania mogące do niej do-
prowadzić, a będące jednocześnie szkodliwymi dla bezpieczeństwa pań-
stwa. Odpowiedział na nie twierdząco i zaproponował rozwiązania stwier-
dzając: „(...) nie jest bowiem łatwym rozróżnienie, gdzie się kończy objaw na-
turalnego i uprawnionego krytycyzmu w stosunku do urządzeń państwowych 
i nieuniknionych ich niedoskonałości, a zaczyna się działanie zbrodnicze”. 

Wacław Makowski kolejny raz został ministrem sprawiedliwości i prokura-
torem naczelnym po zamachu majowym, w kolejnych rządach Kazimierza 
Bartla (15 maja 1926 r. – 4 czerwca 1926 r.; 8 czerwca 1926 r. – 24 wrze-
śnia 1926 r.; 27 września 1926 r. – 30 września 1926 r.). Minister Wacław 
Makowski miał ujednolicić stan prawny, uporządkować, zorganizować no-
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woczesny wymiar sprawiedliwości, powołać radę do spraw uporządkowania 
stanu prawnego sądownictwa, przeprowadzić lustrację wszystkich sądów, 
ogólnie usprawnić działalność sądów. 

Jednym z pierwszych działań nowego rządu pod prezesurą Kazimierza 
Bartla było złożenie – w dniu 16 czerwca 1926 r. – w Sejmie projektu zmiany 
konstytucji, przewidującego znaczne rozszerzenie uprawnień prezydenta. To 
Wacław Makowski skoncentrował w swoich rękach całość prac nad projektem 
noweli sierpniowej oraz projektem ustawy o pełnomocnictwach dla rządu.  

Wacław Makowski był posłem Sejmu RP w latach 1928–1935 i 1938–
1939. W wyborach parlamentarnych w 1928 r. Wacław Makowski został 
wybrany na posła z listy Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. 
W klubie BBWR był czołową postacią, czynnie zaangażował się w prace 
nad przygotowywanym przez obóz rządzący projektem konstytucji, został 
przewodniczącym sejmowej komisji konstytucyjnej. W wyborach w 1930 r. 
zajmował eksponowane miejsce na liście BBWR w Warszawie, w Sejmie 
RP ponownie przewodniczył komisji konstytucyjnej, był członkiem komisji 
prawnej, a po zrzeczeniu się przez Jana Piłsudskiego funkcji wicemarszał-
ka sejmu został wybrany 1 października 1931 r. na jego miejsce.  

W latach 30. Wacław Makowski reprezentował polski parlament w Unii 
Międzyparlamentarnej, organizacji międzynarodowej zrzeszającej parla-
mentarzystów z większości krajów świata.   

Równocześnie z pracą na stanowisku ministra sprawiedliwości i profe-
sora na Uniwersytecie Warszawskim, czy sprawowaniu mandatu posel-
skiego, Wacław Makowski brał czynny udział w pracach Komisji Kodyfika-
cyjnej. Kodeks karny z 1932 r. nazywany jest „kodeksem Makarewicza”, 
ale było to opus vitae Wacława Makowskiego, w którym zawarł esencję 
swoich dotychczasowych przemyśleń prawnokarnych. W literaturze histo-
rycznoprawnej podkreśla się znaczny wkład Wacława Makowskiego 
w opracowanie tego kodeksu, co w połączeniu z wszechstronnym komen-
tarzem dało znakomity efekt w postaci dzieła, do którego sięgają kolejne 
pokolenia prawników polskich. Prof. Władysław Wolter pisał o Wacławie 
Makowskim: „Odgrywa wybitną rolę w Komisji Kodyfikacyjnej, konkurując 
z autorytetem tej miary, jak Makarewicz” oraz „Obdarzony wielkim talen-
tem naukowym i łatwością pisania, wzbiłby się jeszcze znacznie wyżej 
w locie naukowym, gdyby go od nauki prawa karnego nie odrywała dzia-
łalność polityczna”. „Kodeks Makarewicza” formalnie obowiązywał do koń-
ca 1969 r., w zupełnie odmiennych warunkach ustrojowo-politycznych.  

Wacław Makowski był współtwórcą konstytucji kwietniowej. Wraz z nim 
współtworzyli ją jeszcze dwaj przedstawiciele elity sanacyjnej Stanisław Car 
(późniejszy Minister Sprawiedliwości i Naczelny Prokurator) i Walery Sła-
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wek. Ta grupa pracowała nad rewizją konstytucji w ścisłej tajemnicy nawet 
przed własnym ugrupowaniem, nie chcąc dopuścić do ewentualnych spo-
rów wewnątrz samego BBWR. O treści projektu rewizji konstytucji, wniesio-
nego przez BBWR do Sejmu 6 lutego 1929 r., członkowie klubu BBWR po-
informowani zostali na godzinę przed rozpoczęciem posiedzenia Sejmu. 
Prace nad konstytucją kwietniową toczyły się również w ramach Komisji 
Konstytucyjnej Sejmu pod przewodnictwem również Wacława Makowskie-
go. Wacław Makowski, na posiedzeniu Sejmu otwierającego dyskusję kon-
stytucyjną w dniu 3 marca 1931 r., potrzebę reformy konstytucji uzasadniał 
toczącym się ówcześnie procesem ewolucji form ustrojowych w Europie.  

W latach 1931–1936 Wacław Makowski założył i redagował czasopismo 
„Nowe Państwo”. W 1933 r. z jego inicjatywy powstało czasopismo o nazwie 
„Archiwum Kryminologiczne”, którego, od pierwszych zeszytów, redaktorem 
był uczeń i współpracownik Wacława Makowskiego, Stanisław Batawia. 
W latach 1934–1937 piastował stanowisko Przewodniczącego Wyższej 
Komisji Dyscyplinarnej dla profesorów szkół akademickich przy Ministrze 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. W latach 1935–1937 był 
dziekanem Wydziału Prawa Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie 
(nazwa Uniwersytetu Warszawskiego zmieniona przez Senat uczelni po 
śmierci Marszałka). Dnia 5 września 1936 r. prezydent Ignacy Mościcki po-
wołał go do składu Kapituły Orderu Odrodzenia Polski. Z dniem 14 listopada 
1937 r., jako dotychczasowy profesor zwyczajny prawa karnego, otrzymał 
nominację na profesora zwyczajnego prawa państwowego. 

W wyborach parlamentarnych w 1935 r. został wybrany senatorem 
RP z Warszawy. W dniu 5 października 1935 r. został wybrany wicemar-
szałkiem izby wyższej parlamentu i przewodniczącym komisji prawniczej 
oraz członkiem Unii Międzyparlamentarnej i przewodniczącym polskiej 
grupy. Był członkiem Rady Unii. 

Od 28 listopada 1938 r. do wybuchu II wojny światowej Wacław Ma-
kowski był marszałkiem Sejmu RP z ramienia Obozu Zjednoczenia Na-
rodowego. Miarą znaczenia Wacława Makowskiego w obozie rządzącym 
i w życiu politycznym ostatnich lat II Rzeczypospolitej była walka Wacła-
wa Makowskiego w wyborach 1938 r. o fotel poselski. W śródmieściu 
Warszawy rywalizował z Walerym Sławkiem. Walka zakończyła się spek-
takularnym zwycięstwem Wacława Makowskiego. Otworzyło mu ono 
drogę do godności marszałka Sejmu w piątej i ostatniej kadencji parla-
mentu w II Rzeczypospolitej. Po wybuchu II wojny światowej przewodni-
czył ostatniemu posiedzeniu Sejmu 2 września 1939 r. i na forum nad-
zwyczajnej sesji Zgromadzenia Narodowego wygłosił mowę, uznaną po 
latach jako jedną z ważniejszych w dziejach polskiego parlamentaryzmu. 



Biuro Prokuratora Krajowego 

Prokuratura  
i Prawo 9, 2023  

 
188 

Wacław Makowski zajmował się także działalnością artystyczną oraz 
krytyką literacką. Był autorem poematu „Baśń Puszczy Białowieskiej” 
i zbiorów esejów filozoficzno-poetyckich: „Godzina pogardy”, „Marzenia 
i czyn”. Prace literackie Wacława Makowskiego są dowodem jego 
wszechstronności, oczytania i wrażliwości. Z utworów tych bije auten-
tyczny patriotyzm, zaangażowanie i chęć działania. 

15 dni po ostatnim posiedzeniu Sejmu RP Wacław Makowski wraz 
z prezydentem i rządem przekroczył granicę polsko-rumuńską. W Buka-
reszcie działał wśród uchodźców z Polski. Latem 1941 r. usiłował prze-
dostać się na Zachód, dotarł do Belgradu, ale wrócił do Bukaresztu. 
Ciężko chory zmarł 28 grudnia 1942 r. w Bukareszcie i tam został po-
chowany. Jego grób w czasie rządów Nicolae Ceaușescu (przed 1979 r.) 
został splantowany. Na cmentarzu Stare Powązki w Warszawie znajduje 
się jego symboliczny grób (kwatera 107–I–25,26). W 2022 r. z inicjatywy 
Prezesa Rady Ministrów, Fundacja „Stare Powązki” w ramach projektu 
odrestaurowywania grobów ministrów II RP, odnowiła grób rodziny Wa-
cława Makowskiego, z jego symbolicznym upamiętnieniem. 

Wacław Makowski został odznaczony 2 maja 1924 r. przez prezyden-
ta RP Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, 
a w 1935 r. Wielką Wstęgą Orderu Odrodzenia Polski. 

 

  
 

Miejsce upamiętnienia Wacława Makowskiego na cmentarzu Powązkowskim. 
Fot. Marek Wolff-Zdzienicki. 
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